diyakini sebagai cara untuk mengukur legalitas suatu hukum (Al-Jawziyah, 1968).

Pentingnya merumuskan prinsip humanisme, misalnya, ditemukan pada catatan Abu al-

Ma‘ali al-Juwayni (419 H – 478 H). (Shidiq, 2009) Teorinya kemudian dikembangkan

muridnya, Abu Hamid Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) dengan istilah berbeda,

yaitu lima prinsip pokok agama (al-kulliyyat al-khams).

Al-Ghazali menyimpulkan setidaknya terdapat lima prinsip kemaslahatan dalam

ruang lingkup syariah. Kelima prinsip tersebut meliputi upaya melindungi agama (al-